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Estado do Rio Grande do Sul

Instituiu o

a Varejo, de Combustiveis Liqui—
Imposto Sobre Vendas

dos e Gasosos.

HLLBERTOHElNZ SCHIEFELBEIN, PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDO, EM EXEB
CICIO, ESTADO D0 RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuigoes legais

que lhe sao conferidas pela Lei Organica do Municipio, FAQO SABER

que a Camera Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e pro—

mulgo a seguinte Lei:

Art. 19

Art. 29

Art. 39

Art. 49

Art. 59

Art. 69

I
. . t . r . .

E InstItUIdo no MunICIpio o Imposto sobre vendas a vare

jo de combustiveis liquidos e gasosos.— IVV, exceto so—

bre dleo diesel.

0 imposto municipal sobre vendas a varejo de combusti—’

veis liquidos e gasosos
— lVV, tem como Fato gerador a

venda desses produtos por qualquer pessoa Fisica ou Ju—
l t .

ridlca ao consumidor.

r

Contribuinte do imposto e

que, no territdrio do Municipio, realizar operagao

venda a consumidor de combustiveis quuidos e gasosos,

com ou sem estabelecimento Fixo.

Parabrato Unico — $50 também contribuintes as sociedades

civis de Fins nao economicos

I

de
I

o I n l .

a pessoa FISIca ou JUPIdlCG

e as cooperatives que rea—

lizarem operaqoes das vendas a varejo.

e o prego da venda a vare—

incluidas as des

A base do calculo do imposto
. I . l .

JO de combustiveis llquldOS e gasosos,

pesas adicionais de qualquer natureza,

transFeridas ao consumidor pelo varejista.
I

Parébrato Unlco — 0 montante ou valor global das opera—

goes de venda a varejo realizadas, qualquer que seja o

I . . u -

periodo de tempo conSIderado, constItUIu a receita bru—

ta, para eFeitos do célculo do imposto.

inclusive as
’

A alfquota do imposto incidente sobre a base de célculo

6 de 3% (tres por cento).

O imposto, langado por homologagao, sera recolhido men—

salmente até o 159(ééémw qflnto) (fie do mes seguinte de

competencia.



Prefeitura Municipal de Agudo
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N9 41/88—E

’
I . .

Art. 79 — E institunda a responsabilidade das empresas produtoras
e distribuidoras pelo pagamento do imposto.

ParagraFo dnico - As Companhias produtoras, assim como’

os distribuidores e Fornecedores, deverao informer men—

salmente a PreFeitura Municipal e no prazo do artigo 6%
a quantidade de combustiveis sujeitos ao IVV, vendido

'

diretamente ao consumidor, assim como as quantias entre
gues aos Postos Revendedores, Transportadores retalhis-

tas, Cooperatives e outras pessoas Ffsicas ou Jurrdicas
que realizam operacoes de venda de combustiveis.

Art. 89 — A inscricao de contribuinte e do responsével tributério

no Cadastro Fiscal do Municipio é obrigatoria antes do

inrcio das atividades.

ParagréFo Unico — Os contribuintes e responséveis J6 es

tabelecidos e, em operacao, promoverao suas inscricoes’
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicacao deg
ta Lei.

I

Art. 99 — E obrigatoria a emissao de nota Fiscal nas operacoes de

venda a varejo sujeitas a incidencia do imposto institg
(do nesta Lei, ressalvada a adocao de outras modalida—'

des de controle, a critério da Administracao.

Art. 10 — Na discipline do lancamento e arrecadacao do imposto so

bre vendas a vareJo de combustiveis liquidos e gasosos,

sao aplicéveis as normas e disposicoes das leis tributé
rias em vigor, disciplinadores do ISSQN, no que couber,

especialmente quanto a definicao e incidencia de penali
dades, Juros, correcao monetéria e acréscimo e ao cum—’

primento das obrigagoes acessdrias.

Art. 11 — A presente LEI seré aplicada no prazo previsto no arti—

go 12, podendo o Poder Executivo regulamentar o que, na

aplicacao pratica, se Fizer necessério.

Art. 12 - Esta LEI entraré em vigor na data de sua publicacao e

sera aplicada apds o decurso de 30 (trinta) dias.

Art. 13 - Revogam-se as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDO, em 21 de dezembro de 1988.

WMH.>§WHILBERTO HEINZ SCHIEFELBEIN
. I .

PreFeito em ExerCICIo.
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Agudo, 22 de dezembro de 1988

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Honra-nos cumprimentar Vossas Senhorias, oportg
nidade em que enviamos, em apenso, ProjetO‘de Lei n9 41/88—E, o

qual lnstitui o lmposto sobre Vendas‘a Vargjo! de Combustfveis'

quuidos e Gasosos.
4'

Consoante a Reforma Tributiria, prevista pela
Nova Constituiqgo do Pais, o inciso Ill, do artigo 156, outor—

gou competéncia ao Municfpio, de tributar a venda de combustr—

veis Ifquidos e gasosos, realizado em seu territéhio. Pelo ar—

tigo 34, § 19 do Ato das disposiqaes transitéhias da Nova Car—

ta , a competéncia de tributar passou a vigorar com a sua pro-

mulgaggo, podendo o municfpio Iegislar desde jg e passar a era

recadar 0 nova tribute, a center de 30 (trinta) dies da publi-
caggo da Lei que o institui.

O imposto seré recolhido mensalmente até’o déL

cimo quinto (159) die - do mes seguinte ao mes de competen—
cia.

0 Poder Executivo Municipal regulamentaré a

Forma do recolhimento e controle da arrecadagao do lmposto.

Sendo o que tfnhamos, colhemos o ensejo para

reinterar nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

.
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Prefelto em Exercucuo.


